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추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-03-21 예산액 3,234,978,000

제1조 2018학년도  배곧초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각  3,234,978,000으로 하며 세입.세출

의 명세는 “세입.세출예산서”와 같다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별표 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

 제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

            2. 학교회계 직원의 인건비

            3. 각종 공과금 

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2019-04-021



2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,543,2592,543,259 0

1.중앙정부이전수입 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

1.국고보조금 8,000 8,000 0

2.지방자치단체이전수입 484,039 484,039 0

1.비법정이전수입 484,039 484,039 0

1.기초지방자치단체전입금 484,039 484,039 0

1.급식비보조금 344,159 344,159 0

2.기타지방자치단체보

조금
139,880 139,880 0

3.교육비특별회계이전수입 2,050,0732,050,073 0

1.교육비특별회계전입금수입 2,050,0732,050,073 0

1.학교회계전입금 2,050,0732,050,073 0

1.학교운영비전입금 887,038 887,038 0

2.목적사업비전입금 1,163,0351,163,035 0

4.기타이전수입 1,147 1,147 0

1.학교회계간이전수입 897 897 0

1.기타학교회계전입금 897 897 0

1.기타학교회계전입금 897 897 0

2.민간이전수입 250 250 0

1.기타지원금 250 250 0

1.기타지원금 250 250 0

2.자체수입 631,672 634,714 -3,042

1.학부모부담수입 618,188 621,230 -3,042

1.수익자부담수입 618,188 621,230 -3,042

1.급식비 103,942 103,942 0

1.급식비 77,541 77,541 0

2.우유급식비 26,401 26,401 0
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과  목
경정

예산액
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예산액
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2.방과후학교활동비 356,684 360,601 -3,917

1.방과후학교활동비 356,684 360,601 -3,917(성립전)방과후학교운영비 : -474,000원×1회= -474,000

(성립전)영재학급운영비 : -1,040,000원×1회= -1,040,000

(성립전)돌봄교실간식비 : -2,403,000원×1회= -2,403,000

3.현장체험학습비 89,533 89,533 0

1.현장체험학습비 89,533 89,533 0

4.청소년단체활동비 35,513 35,513 0

1.청소년단체활동비 35,513 35,513 0

5.졸업앨범비 10,622 10,622 0

1.졸업앨범비 10,622 10,622 0

6.기타수익자부담수입 1,419 1,419 0

1.기타수익자부담수입 1,419 1,419 0

7.누리과정비 20,475 19,600 875

1.누리과정비 20,475 19,600 875(성립전)유치원누리과정비 : 875,000원×1회= 875,000

2.행정활동수입 13,484 13,484 0

1.사용료및수수료 10,107 10,107 0

1.사용료및수수료 10,107 10,107 0

1.사용료 10,107 10,107 0

2.자산수입 142 142 0

1.자산매각대 142 142 0

1.자산매각대 142 142 0

3.기타행정활동수입 3,235 3,235 0

1.이자수입 1,048 1,048 0

1.이자수입 1,048 1,048 0

2.기타행정활동수입 2,187 2,187 0

1.기타행정활동수입 2,187 2,187 0

3.기타수입 60,047 60,047 0

1.전년도이월금 60,047 60,047 0
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2018학년도 세입예산명세서
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경정

예산액

기정

예산액
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1.순세계잉여금 51,989 51,989 0

1.순세계잉여금 51,989 51,989 0

1.순세계잉여금 51,989 51,989 0

2.정산대상재원사용잔액 8,058 8,058 0

1.정산대상재원사용잔액 8,058 8,058 0

1.정산대상재원사용잔

액
8,058 8,058 0

세입합계 3,234,9783,238,020 -3,042
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1.인적자원 운용 208,741 208,741 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,235,0541,235,054 0

1.급식 관리 1,141,1981,141,198 0

1.학교급식운영 1,141,1981,141,198 0

2.조리실무사인건비(교특+시) 160,303 158,339 1,964

1.무기계약직원인건비 145,001 140,597 4,404
(성립전)조리실무사 인건비  -2,373,000원

×1회=
-2,373,000

(성립전)연차수당  -1,368,000원×1회= -1,368,000

(성립전)퇴직적립금  1,106,620원×8명= 8,853,000

(성립전)위험수당  -50,000원×14회-8,000

원=
-708,000

2.무기계약직원법정부

담금
15,302 17,742 -2,440

(성립전)4대보험기관부담금  -244,000원

×10회=
-2,440,000

5.학교급식운영(교특+시) 59,707 61,671 -1,964

1.일반수용비 36,207 38,171 -1,964(성립전)음식물처리비  -49,300원×10회= -493,000

(성립전)소모품구입비  -841,500원×2회= -1,683,000

(성립전)유지보수비  -62,000원×1회= -62,000

(성립전)소기구 구입비  274,000원×1회= 274,000

10.조리실무사인건비(교특) 97,425 97,425 0

1.무기계약직원인건비 86,962 86,987 -25(성립전)인건비  -2,271,000원×1회= -2,271,000

(성립전)퇴직적립금  2,428,000원×1회= 2,428,000

(성립전)연차수당  -182,000원×1회= -182,000

3.무기계약직원법정부

담금
9,614 9,589 25(성립전)건강보험  25,000원×1회= 25,000

3.기본적 교육활동 462,235 461,360 875

1.교과 활동 244,168 243,293 875

7.유치원교과활동 42,610 41,735 875

4.유치원누리과정비(수익자) 20,475 19,600 875

1.무기계약직원인건비 8,785 8,200 585
(성립전)방과후전담사인건비  585,000원

×1회=
585,000

2.운영수당 290 0 290(성립전)특성화강사료  290,000원×1회= 290,000

4.선택적 교육활동 474,892 478,809 -3,917

1.방과후학교 운영 424,314 428,231 -3,917
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1.방과후학교운영 345,728 347,242 -1,514

1.방과후특기적성(수익자) 298,568 299,042 -474

1.일반수용비 5,181 6,360 -1,179(성립전)전기요금  -1,179,000원×1회= -1,179,000

2.운영수당 218,823 218,118 705(성립전)방과후강사료  705,000원×1회= 705,000

5.영재학급운영(수익자) 12,598 13,638 -1,040

2.교육운영비 5,848 6,888 -1,040(성립전)교과재료비  -1,040,000원×1회= -1,040,000

2.돌봄교실운영 78,586 80,989 -2,403

3.돌봄교실운영(수익자) 10,256 12,659 -2,403

1.교육운영비 10,256 12,659 -2,403(성립전)간식비  -2,403,000원×1회= -2,403,000

5.교육활동 지원 424,775 424,775 0

3.연구학교 운영 186,363 186,363 0

1.연구학교운영 186,363 186,363 0

2.혁신학교운영비 74,945 74,945 0

1.운영수당 2,080 3,500 -1,420
(성립전)전학공전문가초청교직원연수  

-462,000원×1식=
-462,000

(성립전)전문가초정 학부모연수  -958,000

원×1식=
-958,000

2.교육운영비 46,421 45,000 1,421
(성립전)연계프로그램운영물품구입  

-446,000원×1식=
-446,000

(성립전)학생동아리(밴드부)운영비  

-8,000원×1식=
-8,000

(성립전)학생동아리기타운영비  -993,000

원×1식=
-993,000

(성립전)교과연구회활동운영비  -713,000

원×1식=
-713,000

(성립전)학급교육과정운영비  3,755,000원

×1식=
3,755,000

(성립전)학생자치회운영비  -149,000원×1

식=
-149,000

(성립전)자료제작비  978,000원×1식= 978,000

(성립전)전문적학습공동체운영비  -3,000

원×1식=
-3,000

(성립전)교육과정워크숍운영비  

-1,000,000원×1식=
-1,000,000

3.목적사업업무추진비 7,445 7,445 0
(성립전)초중고운영협의식비  -417,000원

×1식=
-417,000

(성립전)교육과정연수운영간식비  -16,000

원×1식=
-16,000

(성립전)학생동아리간식비  -134,000원×1

식=
-134,000

(성립전)교육과정워크숍 운영 협의회비  

791,000원×1식=
791,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

(성립전)혁신활동간식비  -224,000원×1식

=
-224,000

5.도서구입비 18,999 19,000 -1
(성립전)전학공전문서적구입  -1,000원×1

식=
-1,000

6.학교 일반운영 421,223 421,223 0

7.학교 재무활동 8,058 8,058 0

세출합계 3,234,9783,238,020 -3,042
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